

Wilhelm Reich - geniusz?

Wilhelm Reich znacznie wyprzedzał swoje czasy. Niektórzy nawet dziś uważają go za szalonego naukowca. Biorąc jednak pod uwagę fakt, że postępy w nauce są czynione niemal z dnia na dzień, czy możemy twierdzić, że Reich był szaleńcem?

Wilhelm Reich urodził się w 1897 roku w bogatej rodzinie w Galicji, która wówczas leżała w granicach Austro-Węgier, a obecnie jest częścią Rumunii, Gdy Wilhelm miał 12 lat, jego matka popełniła samobójstwo, kończąc tym samym romans z jednym z korepetytorów syna. Ojciec zaś zmarł cztery lata później na gruźlicę. W 1915 roku, kiedy Rosjanie zaatakowali kraj, Reich stracił cały swój majątek i poleciał z bratem do Austrii. Po zakończonej służbie w armii austriackiej Wilhelm dostał się do szkoły medycznej w Wiedniu, gdzie studiował razem z dr Freudem.

Podczas gdy dr Freud rozpoczynał pionierskie badania w dziedzinie psychoanalizy i seksualności, Wilhelm Reich postanowił zgłębić ideę energii libido, którą odkrył podczas pracy z Freudem właśnie.

Mimo, że badania Freuda dowodziły założenia, iż zarówno emocje, jak i seksualność są wyrazem rzeczywistej energii, Reich przeprowadził badania przedstawiające libido jako prawdziwą energię pomijaną w trakcie emocji oraz orgazmu. Reich utrzymywał, że karcenie, czy to przez rodziców, czy przez społeczeństwo, młodzieńczego wyrazu emocji lub miłości fizycznej, prowadzi do wewnętrznej represji. To z kolei jest powodem stresu, napięcia mięśni, braku energii i tworzenia silnego wewnętrznego bioenergetycznego konfliktu. Jeśli pozwolimy na kontynuację takiego zjawiska, odetniemy się całkowicie od zewnętrznego świata, który kojarzy nam się z bolesnymi przeżyciami.

Reich w końcu otworzył swoje własne kliniki w Austrii, gdzie leczył terapeutycznymi metodami, które sam rozwinął, żeby pomóc ludziom pozbyć się ich pancerza emocjonalnego. Aby zdobyć jeszcze więcej klientów, Reich wstąpił także do partii komunistycznej. Usilnie próbował przeforsować prawo przeciwko znęcaniu się nad dziećmi, zrównać prawa i wynagrodzenie kobiet z prawami mężczyzn, a także postulował za dostępem do środków antykoncepcyjnych i prawem rozwodowym. Za swoje liberalne podejście Reich był wielokrotnie atakowany przez nazistów i ostatecznie wydalony z partii w 1933 roku.

Z Austrii Reich przeprowadził się do Danii, a później do Skandynawii, gdzie przeprowadził pierwsze eksperymenty badające ludzką seksualność oraz emocje, co udowodniło, że te

zjawiska są mierzalne. Był to przełom w dziedzinie ludzkiej seksualności i psychologii, jednakże tym samym uczony sprzeciwiał się poglądom innych profesorów. Otóż w ówczesnych Reichowi czasach do rzadkości należały otwarte dyskusje nt. orgazmu, a sam uczony wielokrotnie pisał o tym w swoich książkach.

Kiedy w 1939 roku Wilhelm Reich uświadomił sobie, że wojna jest już nieunikniona, natychmiast postanowił udać się do USA. Osiedlił się w Nowym Jorku, gdzie kontynuował swoje badania. Zauważył jednak, że tamtejsza wilgoć nie sprzyja eksperymentom, nabył więc ziemię w Maine, gdzie wybudował ośrodek badania i nauczania, nazwany „Orgonon”.

W przeciwieństwie do medycyny konwencjonalnej, odkrycia Reicha ujawniły rolę emocjonalno-seksualnej energii w procesach psychosomatycznych. Wilhelm zdefiniował to jako siłę bioenergetyczną, widzialną nie tylko w zachowaniu, ale również pod mikroskopem jako niebieskawa poświata roztaczająca się wokół komórek krwi oraz innych substancji. Energia ta została nazwana orgonem, Reich obserwował ją także jako aurę roztaczającą się wokół żywych organizmów, drzew czy nawet łańcuchów górskich. Reich postulował, że orgon istnieje również w atmosferze i niebieskawa poświata otacza także ziemię, co zdjęcia satelitarne później potwierdziły.

Eksperymenty naukowca doprowadziły do dużo szerszych kontrowersji – Reich zaproponował nowe metody mające zakończyć susze oraz nowe podejście do problemu detoksykacji odpadów nuklearnych. Jego badania sugerują także niekonwencjonalne źródła energii wolnej od zanieczyszczeń, co na razie wydaje się nierealne, ale wzięwszy pod uwagę rozwój dzisiejszej nauki, nie możemy tego wykluczyć.

W 1954 roku Wilhelm Reich został oskarżony o prowadzenie nielegalnych badań. Z uwagi na to, że odmówił stawienia się przed sądem w charakterze oskarżonego, wyrok obligujący go do zaprzestania działalności został wydany zaocznie. Nie zastosował się do decyzji sądu i został w maju 1956 w rozprawie sądowej skazany na 2 lata więzienia. Wtedy to również, skonfiskowano wszystkie jego dzieła, z domu wydawniczego, po czym zostały one spalone w nowojorskiej spalarni.

Sami jednak musimy zdecydować, kim dla nas jest Wilhelm Reich – szaleńcem czy geniuszem? Wielu naukowców gardziło jego odkryciami, lecz dziś często najdłuższe kolejki widzimy do bioenergoterapeutów, lekarzy leczących metodami wschodniej czy alternatywnej medycyny. Kim więc oni są dla nas?